

SELEÇÃO PÚBLICA nº 01/2018
ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA O EDITAL DE GABARITO DAS PROVAS OBJETIVAS
07/2018

À Coordenação Geral do Consórcio **CISMETRO**, sendo soberana em suas decisões, apresenta os resultados das análises dos recursos interpostos em relação ao Edital Completo de Divulgação de Gabaritos 06/2018, publicado em 08 de maio de 2018, conforme tabela abaixo e Anexo I:

Nº Recurso	Nº Inscr.	CANDIDATO	RG	Cargo	Nº Questão	Resultado da Análise
G01	945116	Daniela Tedeschi	418115370	Assistente Administrativo - Amparo	13	Indeferido
G02	936923	Ivo Campos Mendonca	74473844	Assistente Administrativo - Amparo	13	Indeferido
G03	936923	Ivo Campos Mendonca	74473844	Assistente Administrativo - Amparo	17	Deferido
G04	936923	Ivo Campos Mendonca	74473844	Assistente Administrativo - Amparo	26	Deferido
G05	945346	Roseane Helena De Vilas Boas	590890773	Assistente Social - Amparo	20	Indeferido
G06	943789	Adriano C Bocalini	40553985	Assistente Social - Amparo	21	Deferido
G07	945346	Roseane Helena De Vilas Boas	590890773	Assistente Social - Amparo	21	Deferido
G08	943789	Adriano C Bocalini	40553985	Assistente Social - Amparo	24	Indeferido
G09	945346	Roseane Helena De Vilas Boas	590890773	Assistente Social - Amparo	25	Indeferido
G10	945346	Roseane Helena De Vilas Boas	590890773	Assistente Social - Amparo	28	Indeferido
G11	943789	Adriano C Bocalini	40553985	Assistente Social - Amparo	29	Indeferido
G12	939713	Fernanda C. Da Cruz Mendes	406620659	Assistente Social - Monte Mor	02	Indeferido
G13	939713	Fernanda C. Da Cruz Mendes	406620659	Assistente Social - Monte Mor	10	Indeferido
G14	939713	Fernanda C. Da Cruz Mendes	406620659	Assistente Social - Monte Mor	21	Deferido
G15	939713	Fernanda C. Da Cruz Mendes	406620659	Assistente Social - Monte Mor	24	Indeferido
G16	939759	Jaqueline Olegario De Lima	482147180	Enfermeiro 40 horas - Santo Antonio De Posse	26	Deferido
G17	944663	Jessica Aparecida Garcia	470965873	Nutricionista - Amparo	13	Indeferido
G18	944663	Jessica Aparecida Garcia	470965873	Nutricionista - Amparo	24	Indeferido
G19	944663	Jessica Aparecida Garcia	470965873	Nutricionista - Amparo	26	Indeferido
G20	944663	Jessica Aparecida Garcia	470965873	Nutricionista - Amparo	27	Indeferido
G21	946075	Tayane De Britto Domeniconi	223714410	Nutricionista - Amparo	29	Deferido
G22	944703	Paula Bignelli Nunes De Paula	151537951	Nutricionista - Monte Mor	13	Indeferido
G23	948932	Flaviana Dos Santos Pena	457410425	Psicólogo - Monte Mor	21	Indeferido
G24	946547	Marilyze Kelly Carlini	463175566	Psicólogo - Monte Mor	21	Indeferido
G25	941777	Caroline De Carvalho E Paula	45553732	Recepcionista 40 horas - Monte Mor	1	Indeferido
G26	950800	Hugo Kaneno Amos	34981275	Recepcionista 40 horas - Monte Mor	9	Indeferido
G27	940740	Yasmin Marini Da Silva	489406245	Recepcionista 40 horas - Monte Mor	13	Indeferido
G28	950800	Hugo Kaneno Amos	34981275	Recepcionista 40 horas - Monte Mor	16	Deferido
G29	950800	Hugo Kaneno Amos	34981275	Recepcionista 40 horas - Monte Mor	17	Deferido
G30	941775	Pollyana Justiniano Da Silva	470725588	Recepcionista 40 horas - Monte Mor	27	Indeferido
G31	941388	Senilda Rodrigues De Souza	457404218	Técnico de Enfermagem 12X36 - Monte Mor	3	Indeferido
G32	950810	Ismara C. Pereira Dos Santos	301376608	Técnico de Enfermagem 12X36 - Monte Mor	4	Indeferido
G33	950810	Ismara C. Pereira Dos Santos	301376608	Técnico de Enfermagem 12X36 - Monte Mor	16	Deferido
G34	947668	Leandro Biajante	272487983	Técnico de Informática - Monte Mor	15	Indeferido
G35	947668	Leandro Biajante	272487983	Técnico de Informática - Monte Mor	16	Deferido
G36	947668	Leandro Biajante	272487983	Técnico de Informática - Monte Mor	17	Deferido
G37	950438	Antonio Marcos Vieira Schiller	400098659	Técnico de RX - Monte Mor	17	Deferido
G38	941974	Andrea Cristina Da Costa	609967757	Técnico em Farmácia - Holambra	9	Indeferido
G39	941974	Andrea Cristina Da Costa	609967757	Técnico em Farmácia - Holambra	29	Indeferido
G40	947439	Luiza Dorini Marucci	37205499-7	Terapeuta Ocupacional - Amparo	10	Indeferido
G41	947439	Luiza Dorini Marucci	37205499-7	Terapeuta Ocupacional - Amparo	24	Indeferido

Todos os candidatos que interpuseram recursos, tenham aqueles sido deferidos ou indeferidos, terão as respostas disponibilizadas no endereço eletrônico <http://orhion.com.br> (opção área do candidato → Meus Recursos), no decorrer do dia 17 de maio de 2018.

Diante do acolhimento de recursos interpostos em relação aos gabaritos, será publicado no dia 18 de maio o **Edital Completo de Retificação e Ratificação Dos Gabaritos nº. 08/2018**, nos endereços eletrônicos [http://orhion.com.br/;](http://orhion.com.br/) [http://www.cismetrometropolitana.org.br/;](http://www.cismetrometropolitana.org.br/) [http://www.holambra.sp.gov.br/;](http://www.holambra.sp.gov.br/) [http://www.pmsaposse.sp.gov.br/;](http://www.pmsaposse.sp.gov.br/) [http://www.montemor.sp.gov.br/;](http://www.montemor.sp.gov.br/) [http://www.amparo.sp.gov.br/;](http://www.amparo.sp.gov.br/) afixados nos murais do CISMETRO e nas Secretarias da Saúde das Cidades de HOLAMBRA, SANTO ANTÔNIO DE POSSE, AMPARO E MONTE MOR e será publicado **resumidamente** no Jornal O REGIONAL e TODO DIA.

Holambra, 17 de maio de 2018.

FERNANDO FIORI DE GODOY

PRESIDENTE do CISMETRO

ELCIO FERREIRA TRENTIN

SUPERINTENDENTE do CISMETRO

Consórcio Intermunicipal de Saúde na Região Metropolitana de Campinas – Norte

ANÁLISE DOS RECURSOS DEFERIDOS

Nº questão	16
Cargos	Auxiliar de Consultório Odontológico - MONTE MOR / Recepcionista 40 horas - MONTE MOR / Técnico de Enfermagem 40 horas - MONTE MOR / Técnico de Enfermagem 12X36 - MONTE MOR / Técnico de Informática - MONTE MOR / Técnico de RX - MONTE MOR / Assistente Administrativo - AMPARO / Técnico de Enfermagem 40 horas - AMPARO / Técnico em Farmácia - HOLAMBRA
Resultado	Questão Anulada
Justificativa:	
De acordo com o enunciado da questão, o carro possui 5 lugares disponíveis a serem ocupados por 5 pessoas, sendo que um dos lugares apresenta restrição (possuir habilitação). Dessa forma, considerando a combinação aleatória, deveria ser realizado o seguinte raciocínio: $3 \times 4 \times 3 \times 2 \times 1 = 72$. Considerando que, de acordo com o Edital de Abertura de Inscrição, "A prova será composta de 30 (trinta) questões de múltipla escolha, com 4 (quatro) alternativas cada, sendo apenas uma correta", a questão 16 deve ser anulada por não ter uma alternativa correta.	

Nº questão	17
Cargos	Auxiliar de Consultório Odontológico - MONTE MOR / Recepcionista 40 horas - MONTE MOR / Técnico de Enfermagem 40 horas - MONTE MOR / Técnico de Enfermagem 12X36 - MONTE MOR / Técnico de Informática - MONTE MOR / Técnico de RX - MONTE MOR / Assistente Administrativo - AMPARO / Técnico de Enfermagem 40 horas - AMPARO / Técnico em Farmácia - HOLAMBRA
Resultado	Questão Anulada
Justificativa:	
O raciocínio correto para resolver a questão compreendia: $2/8 + 21/32 = 8/32 + 21/32 = 29/32$, sendo a resposta correta 3/32. Considerando que, de acordo com o Edital de Abertura de Inscrição, "A prova será composta de 30 (trinta) questões de múltipla escolha, com 4 (quatro) alternativas cada, sendo apenas uma correta", a questão 17 deve ser anulada por não ter uma alternativa correta.	

Nº questão	26
Cargos	Assistente Administrativo - AMPARO / Recepcionista 40 horas - MONTE MOR
Resultado	Questão Anulada
Justificativa:	
O comando de atalho supracitado realmente executa a função nele descrita, quando executado no Internet Explorer 11 para Windows 7. As funções contidas na questão guerreada deveriam referirem-se a outro comando distinto não devidamente grafado, motivo pelo qual procede a anulação.	

Nº questão	21
Cargos	Assistente Social - AMPARO / Assistente Social - MONTE MOR
Resultado	Questão Anulada
Justificativa:	
A questão requeria que o candidato assinalasse a questão INCORRETA. A alternativa "a" está incorreta, visto que, de acordo com o artigo 5º da lei, a descentralização político-administrativa ocorre nos Estados, o Distrito Federal e os Municípios e não na Federação. Ocorre que, seria possível assinalar como incorreta também a alternativa "d", que contempla que todas as alternativas estão corretas.	

Nº questão	26
Cargos	Enfermeiro 40 horas - MONTE MOR / Enfermeiro 12x36 - MONTE MOR / Enfermeiro 40 horas - AMPARO / Enfermeiro 40 horas - SANTO ANTONIO DE POSSE
Resultado	Questão Anulada
Justificativa:	
Apesar de alguns autores apresentarem na literatura que o volume máximo para administração de medicamentos por vacinas e injeções intramusculares ser de 6ml, o Conselho de Enfermagem, em seu parecer 39/2012 - CT, recomenda que "Para adultos, a única recomendação mais consistente encontrada na literatura limita a no máximo 5 mililitros (ml) o volume a ser aplicado. Existem autores que recomendam a divisão em 2 doses quando o volume for igual ou superior a 3 ml; outros ainda recomendam que o volume máximo seja de 1 a 2 ml em indivíduos com musculatura pouco desenvolvida".	

Nº questão	29
Cargos	Nutricionista - AMPARO / Nutricionista - MONTE MOR
Resultado	Questão Anulada

**Justificativa:**

Com a entrada em vigor da Resolução CFN nº 599, de 25 de fevereiro de 2018, publicada em 04 de abril de 2018, no diário oficial da União, restou estabelecido o novo Código de Ética do Nutricionista. Dessa forma, a questão está em desacordo com o Edital de Abertura de Inscrições: "A prova será composta de 30 (trinta) questões de múltipla escolha, com 4 (quatro) alternativas cada, sendo apenas uma correta".